校发〔2018〕9号
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK1]
贵州财经大学关于印发《贵州财经大学
高等学校教师资格证申报管理
暂行办法》的通知

各学院（部）、各单位：
《贵州财经大学高等学校教师资格证申报管理暂行办法》已经学校研究同意，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

附件：贵州财经大学高等学校教师资格证申报管理暂行办法

贵州财经大学
2018年1月11日
[bookmark: _GoBack]

 贵州财经大学校长办公室                   2018年1月11日印发
   共印3份
附件：
贵州财经大学高等学校教师资格证
申报管理暂行办法

为加强教师队伍建设，提高教师教学基本能力，根据《中华人民共和国教师法》《教师资格条例》《<教师资格条例>实施办法》文件精神，依据《贵州省面向在职教师推行教师资格证制度实施细则（试行）》等规定要求，结合学校工作实际，制定本办法。
一、申报范围
未达到国家法定退休年龄，具备《教师法》规定学历，遵守宪法和法律，热爱教育事业，具有良好的思想品德和教育教学能力的我校在编教职工。
二、申报条件
（一）思想品德条件
1.申请认定教师资格者应履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德，具有良好师德师风；
2.申报当年年度考核不合格（不称职）的人员，不予进行教师资格申报。
（二）教育教学基本条件
懂得教育教学规律和身心发展规律，具有教育教学内容和方法的选择能力，教学方案的设计能力，掌握运用教育学、心理学知识的能力，语言表达能力，现代教育技术的运用能力，教育教学科研能力和管理学生的能力等。
（三）教学课时任务
1.申报人员必须独立完成本科生教学工作，提供教务处核实认可的所教授课程一年以上的课程表或教学任务书，课堂教学时间累计不少于20课时；
2.获副教授以上职称或具有博士学位的申报人员，其教学任务不作要求；
3.申报当年，如省教育厅教师资格认定指导中心对课时量作其他要求的，按照当年教育厅下发相关文件规定执行。
（四）普通话测试水平
1.申报人员的普通话测试水平须达到《关于对全省教师普通话水平测试等级要求的通知》（黔教语发〔2007〕243号）文件规定标准。原则上申报人员需通过贵州省普通话培训测试中心组织的测试，并达到二级乙等以上；
2.获副教授以上职称或具有博士学位的申报人员，普通话测试水平不作要求；
3.申报当年，如省教育厅教师资格认定指导中心对普通话测试水平作其他要求的，按照当年相关规定执行。
（五）申报人员须参加贵州省高等学校教师岗前培训并取得合格证书。
（六）申报人员需具有良好的身体素质和心理素质，能适应教学需要，并在三级甲等以上医院进行体检达到合格。
三、高等学校教师资格证申报程序按照当年贵州省教师资格认定指导中心下发的文件执行。
四、本管理办法自发文之日起执行，解释权归教师工作处所有。